

## Ændringer vedr. udbetaling af skattefri kørselsgodtgørelse

Der er sket ændringer i bestemmelserne fra Skat vedrørende udbetaling af skattefri kørselsgodtgørelse og det har betydning for nogle af dbio's medlemmer.

### De nye procedurer betyder:

**dbio må ikke længere udbetale skattefri kørselsgodtgørelse, hvis medlemmer, undervisere, oplægsholdere e.l. kører i egen bil til dbio-arrangementer. Det er fortsat muligt at få godtgjort udgiften efter statens regler, MEN proceduren er ændret.**

### De nye procedurer gælder for:

- AMIR som deltager i kurser eller møder i dbio regi
- Andre dbio medlemmer, som deltager i kurser, møder m.v.
- Alle der modtager B-indkomst, f.eks. undervisere ved efteruddannelsesvirksomheden

Den nye procedure betyder, at hvis der køres i egen bil udbetales beløbet via dbio's lønsystem og skal indberettes til Skat. Medlemmet skal herefter på egen årsopgørelse foretage et tilsvarende fradrag. På den måde vil beløbet, som modtages for at køre i egen bil, være det samme som før de nye regler, men proceduren er ændret.

### Gammel procedure:

Reglerne for udbetaling af skattefri kørselsgodtgørelse er ændret. Som det var tidligere, havde man to muligheder:

- Er bilen fyldt op, dvs. minimum 3 personer i alt, refunderes kilometertaksten og evt. broafgift.
- Er bilen ikke fyldt op eller mangler man forudgående godkendelse fra eks. regionen bliver der refunderet svarende til udgiften til offentlig transport

### Ny procedure:

Hvis der køres i egen bil udbetales beløbet via dbio's lønsystem og skal beskattes. Kriterierne er fortsat de samme som tidligere. Dvs. er bilen fyldt op er det kilometertaksten og hvis bilen ikke er fyldt op, er det prisen på det offentlige, som medlemmet er berettiget til. Begge dele SKAL udbetales via dbio's lønsystem og bliver derved beskattet.

Du kan bagefter foretage et tilsvarende fradrag på din egen årsopgørelse. På den måde vil beløbet, som modtages, være det samme som før de nye regler.

### I praksis betyder det:

dbio indberetter den kørselsgodtgørelse, der udbetales (am-bidragfri B-indkomst). For at undgå betaling af skat, skal medlemmet foretage fradrag i felt 29 på årsopgørelsen for udgifter til transport. På den måde sker der ikke beskatning af det beløb, som dbio har udbetalt i kørselsgodtgørelse. Det er en forudsætning for fradraget, at der køres i egen bil.

**Eksempel:**

*Et medlem benytter egen bil til et medlemsarrangement i regionen og opfylder kriterierne for udbetaling af kilometergodtgørelse. Der er 100 km til og fra arrangementet, og medlemmet anmoder om at få udbetalt statens sats på kr. 3,56 (2019 takst) x 100 km.*

*dbio udbetaler kr. 356,00 via lønsystemet, og der vil blive dannet en lønseddel via E-boks, hvor beløbet står som B-indkomst u/AM-bidrag.*

*Medlemmet kan herefter logge på Skats hjemmeside og indberette fradraget på kr. 356,00 på egen årsopgørelse i felt 29 (fradrag i personlig indkomst) Når det er gjort, betyder det, at den udbetalte kørselsgodtgørelse nedsættes til kr. 0,00.*

**Indberetning til Skat udsætter udbetalingen fra dbio:**

Udbetaling af kørselsgodtgørelse efter statens takster kan ikke længere udbetales fra dag til dag, idet oprettelse og registrering af skattekort vil tage mellem 3-4 dage.

**Kørsel i forbindelse med arbejdet sker som i dag:**

Det vil fortsat være muligt for et medlem at få udbetalt skattefri kørselsgodtgørelse for kørsel i egen bil til et møde, hvis udbetalingen sker fra deres arbejdsgiver, hvori de er i et ansættelsesforhold.

**Alle dokumenterede udgifter til transport** – fx flybilletter, togbilletter osv. kan stadig refunderes af dbio.